**sum**, *esse, fui, futūrus* [koř. \*es- srov. *εστί*, čes. jest; koř. \*fu- srov. *εφω*, čes. byl, býti] **I** jako samostatné sloveso býti, (existovati): **1** vāb. *esse ea dico, quae ferni tangive possunt C*; *fuius Troes, cui t Ilium V* byli jsme (= nejsme již); *Homerus, qui multas ante saeculis fuit C* žil; *sed fortuna fuit V* ale štěstí minulo **2** zvl. vazby **a** s určovací větou relat. býti, vyskytovati se: *sunt, qui non audent C* = někteří se neodvažují;

*sunt, quibus unum opus est H* jsou lidé; častěji konj. *sunt, qui discessum animi a corpore putent esse mortem C* někteří mají za to, že; *est ubi peccat H* (jest, kde = jest, kdy =) „sem tam“, někdy; *est, unde; est, cur; est, quod* jest proč = jest příčina, důvod **b** *est, ut* k určení děje: *est, ut viro vir latius ordinet arbusta H* bývá tomu tak, že; *non est igitur, ut mirandum sit C* není tedy proč se diviti; zvl. v opise inf. fut. *futurum esse, ut omnes pellerentur Cs* že všichni budou zahrnání; *spero fore, ut contingat id nobis C* **c** *est s* inf. jest možno, dovoleno, lze, smí se: *est quadam prodire tenus H*; *oppidulum, quod versu dicere non est H* není možno vpraviti v hexametru; *neque est te fallere quidquam V* není možno, aby; *nec sit mihi credere tantum!* *V* kéž bych nemusil věřiti; *fuerit mihi eguisse S* bylo mi (připouštím) možno obejít se **d** s bližš. urč. **a** býti někde, zdržovati se, prodlévati, žít: *in publico esse C*; *caput est a corpore longe O* leží; *ex iis fratribus, qui in Adelphis sunt C* vystupují; *erat mecum senatus C* stál na mé straně; *cuius soror est cum P. Quinctio C* žije s Q.; *erat ab Aristotele C* stál při A. (srov. *sto*) **β** v nějakém stavu býti: *in aere alieno C* vězeti, *in ser-vitute C* **γ** spočívati v něčem, zakládati se na něčem: *ludicrum fuit equi pugilesque L* záležela ve...; *in dis est, vivat an occidat O* jest v moci boží; *omnis spes in impetu equitum L* **e** vskutku býti: *sunt ista, Laeli C* jest tomu tak; *nihil horum est, iudices C* nic z toho není pravda; *sicut erat O* jakož tomu také vskutku bylo; *esto budiž* (tomu tak), dejme tomu, dobrá **f** s dat. přivlastňov. *est mihi alqd* (něco mi jest =) mám něco; *sunt nobis mitia poma V*; *spes mihi est L* mám tušení, že; *homini cum deo similitudo est C*; *tecum mihi res est Cs C* mám s tebou jednati; *fides est alci L* dostává se víry, věří se někomu, někdo dochází víry; *nomen mihi est Marcus (Marco, pozd. i Marci)* jmenuji se, mám jméno Markus; *in animo mihi est L* zamýšlím, mám na mysli, v úmyslu; potlačeno: *quae tibi*